
Abstrakt  

Diplomová práce se zabývá ochranou oběti trestného činu a polemikou nad praktickými dopady 

zákona o obětech. První kapitola je věnována úvodu do problematiky ochrany oběti trestných činů. 

V této kapitole je uveden vývoj nauky o obětech (viktimologie), typologie oběti, rozbor pojmů 

viktimnost a viktimizace. Dále jsou popisovány fáze, kterými si oběť prochází v případě spáchání 

trestného činu na ní.  

V druhé kapitole se pojednává konkrétně o oběti trestného činu. V této kapitole je uvedena definice 

oběti a typologie oběti. Dále je kapitola věnována popisu rozdílu definice oběti dle zákona o 

obětech a pojmu poškozený dle trestního řádu.  

Třetí kapitola pojednává o vnitrostátním právním vývoji v problematice ochrany obětí trestných 

činů. V této kapitole je především rozbor stěžejních zákonů, které se věnovaly, resp. věnují ochraně 

oběti. Zároveň je v této kapitole zmínka o subjektech, které poskytují pomoc obětem trestných 

činů. 

Čtvrtá kapitola se věnuje konkrétnímu výčtu práv obětí podle zákona o obětech. V této kapitole je 

uveden rozbor jednotlivých práv, zasazení do kontextu v rámci trestního procesu, poznatky 

evropského práva i vnitrostátní judikatury. Tuto kapitolu považuji za stěžejní část celé práce, kde 

jsou uvedena práva oběti trestného činu a zároveň poznatky s jakým úspěchem se jim těchto práv 

dostává. Jedná se o právo na poskytnutí odborné pomoci, právo na informace, právo na ochranu 

před hrozícím nebezpečím, právo na ochranu soukromí, právo na ochranu před druhotnou újmou a 

právo na peněžitou pomoc.  

Poslední kapitola je věnována aplikačním nedostatkům zmíněného zákona o obětech a v některých 

případech jsou zmíněny návrhy de lege ferenda.  

V závěru této práce je shrnutí dosavadních změn, které mají pozitivní, ale i negativní dopad na 

oběti trestných činů. Je zde uvedeno zamyšlení se autora, zda teoretická rovina odpovídá cíleným 

praktickým dopadům, které mají působit ve prospěch obětí.  

 


